平成２８年８月２５日 教育委員会会議録

１ 日 時  平成２８年８月２５日(木) 午後３時００分～午後３時４０分

２ 場 所  １０階 委員会開催室

３ 出席委員  荒澤賢雄教育長、須賀まり子委員、無着道子委員、金村勲委員、

德永正靱委員

４ 出 席 者  阿部謙一教育部長、高橋勇管理課長、土田亮一管理課施設整備室長、

鈴木一尋学校教育課長、佐藤雅俊社会教育青少年課長、

石川一幸スポーツ保健課長、中村光男少年自然の家所長、

石澤馨図書館長、金沢祐子学校給食センター所長、

浅川かおり学校給食センター栄養管理室長、

佐藤敬一商業高等学校教頭、橋本清志商業高等学校事務長、

事務局（管理課職員）

会議次第

１ 開   会

２ 前回会議録承認

３ 議   案

  議案第２９号 市議会の議決を経るべき議案に係る市長への意見の申出について

         １ 平成２８年度教育費９月補正予算について

         ２ 山形市立商業高等学校授業料等徴収条例の一部改正について

議案第３０号 平成２９年度使用教科用図書の採択について

４ 報告事項

（１） 第４回山形まるごとマラソンの開催について

（２） 第９回山形市民スポーツフェスタの開催について

５ そ の 他

６  日 程 等

  （１）教育委員の日程について

  （２）教育委員会主催（共催）の行事予定について

７ 閉   会

会議録

１ 開 会  教育長

２  前回会議録承認

３ 議 案

1

教育長･･･本日の議事に入る前に、山形市教育委員会会議規則第７条第１項の規定によ

り、会議を公開しない「秘密会」とすることについて、お諮りします。

本日の議案第２９号 市議会の議決を経るべき議案に係る市長への意見の申出につ

いて は、市議会提案前の議案に関する案件であることから、現時点では公開するこ

とが適当でないと認め、会議を公開しない「秘密会」において審議することとしてよ

ろしいでしょうか。

＜全委員、異議なし＞

教育長…それでは、議案第２９号については「秘密会」において審議することとし、

その会議録等についても非公開とします。

＜議案第２９号 非公開＞

教育長･･･次に、議案第３０号「平成２９年度使用教科用図書の採択について」説明を

お願いする。

＜商業高等学校教頭から、資料に基づき説明＞

教育長…ただ今の説明について、ご意見、ご質問はないか。

それでは議案第３０号について、原案のとおり承認してよろしいか。

＜各委員より「はい」の声＞

＜原案のとおり承認＞

４ 報告事項

教育長･･･報告事項に移る。（１）「第４回山形まるごとマラソンの開催について」説明
をお願いする。

＜スポーツ保健課長から、資料に基づき説明＞

教育長…ただ今の説明について、ご意見、ご質問はないか。

委員…可能であるならば市長に先導車で街中を見ていただく機会を設けてほしい。

スポーツ保健課長…市長の日程を考えながら検討したい。

教育長…次に（２）「第９回山形市民スポーツフェスタの開催について」説明をお願い

2

する。

＜スポーツ保健課長から、資料に基づき説明＞

教育長…ただ今の説明について、ご意見、ご質問はないか。

＜各委員より「なし」の声＞

５ その他

教育長･･･その他、ご意見等はないか。

＜各委員、事務局より「なし」の声＞

６ 日程等

 ＜管理課長から、資料に基づき説明＞

７ 閉 会  教育長